湘医协学术便函〔2021〕10号

为进一步提高我省病理科医师的诊断水平，规范病理科医师执业行为，维护病理

科医师的权利，促进学术交流，湖南省医师协会病理科医师分会及湖南省医学会病理

学专业委员会细胞病理学组将于 2021 年 5 月 27 日-30 日在湖南省衡阳市召开“2021

年湖南省医师协会病理科医师分会学术年会暨湖南省医学会病理学专业委员会细胞病

理学组学术年会”。诚邀省内外病理界同行参会，共同推动我省病理事业的进步，现

将会议相关事项通知如下：（根据疫情防控要求，如会议事项进行调整，则另行通知）

一、组织机构：

主办单位：湖南省医师协会病理科医师分会、湖南省医学会病理学专业委员会细

胞病理学组

承办单位：中南大学湘雅二医院

协办单位：南华大学附属第一医院、南华大学附属第二医院

二、会议内容：

1、课程内容：细胞学内容包括CSCCP宫颈细胞学培训班、浆膜腔积液的规范化诊

断、甲状腺细针穿刺以及AI宫颈智能大赛等。组织学内容包括分子检测、纵隔的假瘤

样病变和少见肿瘤、贴壁生长肺病变的诊断与鉴别诊断、弥漫性肺病变、PD-L1检测共

识、液基细胞学标本中甲基化的表达、T细胞淋巴瘤等。

2、简要日程

 讲者 内容

1 丁彦青 待定

2 石怀银 贴壁生长肺病变的诊断与鉴别诊断

3 刘勇 纵隔的假瘤样病变和少见肿瘤

4 肖华亮 分子检测助力疑难病例诊断：病例分享与展望

5 王铁生 甲状腺细针穿刺诊断与鉴别诊断

6 李代强 弥漫性肺病变的病理诊断、肿瘤早期筛查

7 周建华 淋巴瘤等病理诊断与病例分享

8 范松青 PD-L1 检测共识判读培训

9 赵强 PD-L1检测共识、检测液基细胞学标本中甲基化的表达助于肺癌诊断

10 李艳春 病原微生物宏基因组测序在诊断中的应用

11 粟占三 腹膜肿瘤

12 李俊军 湖南省淋巴瘤病理诊断规范

13 肖德胜 间变性大细胞淋巴瘤的诊断与病例分享

14 蒋谊 四大家族-浅析 T细胞淋巴瘤

15 徐海苗 浆膜腔积液的规范化细胞病理学检查及报告

16 胡爱侠 CSCCP 宫颈腺上皮病变的细胞病理学诊断、病原微生物

17 彭振武 宫颈基本形态、鳞状上皮病变、鳞与腺的鉴别、宫颈质量控制

18 贺荣芳 非妇科细胞病理疑难病理分享

19 胡华 甲状腺穿刺涂片细胞学病例分享

20 曾真 宫颈癌筛查的问题及对策

3、专业学组活动：会议期间将召开湖南省医师协会病理科医师分会工作会议、湖

南省医学会病理学专业委员会细胞病理学组工作会议及衡阳市医学会病理专业委员会

工作会议，对2021年学组工作进行讨论和总结。

4、宫颈细胞AI大赛：

AI比赛分为初赛、观众答题竞赛和决赛三轮。参赛者须提前向会务组工作人员报

名报名，本次人工智能大赛初赛限24人，分成8组，每组3人；前三组进入决赛。

为保证宫颈细胞学培训效果，限定培训名额，欲参加宫颈细胞学培训班或参赛的

医务人员需提前向会务报名（姓名、电话及单位、是否参赛），请加微信13873109320

统一建群，告知参赛细节。

三、会议时间：会议时间：2021年5月27日-30日

四、会议地点：湖南省衡阳市西湖饭店（衡阳市石鼓区常胜中路66号）

五、会议注册：

注册费：600元/人（含资料费），基层代表免注册费。会务组统一安排食宿，交

通、住宿费用自理。

本次会议采取线上注册缴费方式，所有参会代表须按要求会前在会议网站进行实

名制注册。

注册步骤：

步骤一：扫描下方二维码进入大会会议网站；

步骤二：点击“参会注册”进入会议注册界面；

步骤三：选择注册类型，按网页提示填写完整注册信息并缴费即可，其中，基层

代表需在线提交基层单位工作证，会务组审核通过后方可参会。

六、学分授予：

注册参会代表可获得省级继续医学教育I类学分（项目编号：2021-1-491）。

七、参会须知：

1.来参会前，做好自我健康状况监测，有以下情形的人员，应暂时不参加会议：

（1）有近21天境外旅居史的；

（2）近14天有高、中风险地区旅居史的；

（3）有发热、咳嗽等相关症状的；

（4）居民健康码为红、黄码的；

（5）国家通报重点地区新近来长要求提供但无法提供7天内核酸检测阴性证明的

人员；

2.配备口罩，进入会场人员必须全程佩戴口罩；

3.会议期间如有发热、咳嗽等症状应及时向组委会说明；

4.报到时出示身份证、健康码绿码、行程卡、参会二维码领取相关的资料参会。

八、会议联系人及联系方式：

廖丽燕  13873109320    贺荣芳  18773464745

周  鹏  18008413044    石  磊  18670377661

会议微网站二维码

湖南省医师协会病理科医师分会

湖南省医学会病理学专业委员会细胞病理学组

2021年5月10日